quatenus non est varium conquiescit. Qui si quiescit, etiam non intelligit: itaque si quievit, nec etiam intellexit. Si neque hoc, certe nec extat. Intelligentia igitur est. Universus vero motus illie universam implet essentiam: et essentia tota, intelligentia tota vitam complexa totam, ac praeter aliud semper et aliud: presertim cum id ipsum, quod in eo est idem, sit et aliud, adeo ut perpetuo dividenti, aliud deinceps atque aliud semper occurrat. Progressio vero illie omnis per vitam agitur, perque animalia omnis: quemadmodum et iter in terris agenti, quæcumque attinguntur, terrena passim occurruunt, quanvis diversa sint ratione terrena. Atque illie vita quidem, per quam proceditur, eadem est: quoniam vero quodammodo est semper et alia, non eadem semper occurrit: agit vero semper discursionem prorsus eandem, per illa, quae non sunt similiter eadem. Quoniam ipse quidem discursionem minime mutat: sed una cum diversis servatur interea ipsa conditio eodem modo, et secundum eadem pervagandi. Nisi enim tenor ipse eodem

ἄλλα αὐτὸς, ὥστε πᾶς αὐτός. Καὶ εἰπερ αὐτὸς, πᾶς, εἰ δὲ μὴ, οὐκ ἄντος. Εἰ δὲ πᾶς αὐτὸς, καὶ πᾶς ὅτι, τὰ πάντα, καὶ οὐδέν ἐστιν, ὅτι μὴ ἄλλο, ἵνα ἄλλο δὲν καὶ τοῦτο συντελῆ. Εἰ γὰρ μὴ ἄλλο, ἀλλὰ ἄλλω ταῦτον, 707 5 ἐλαττώσει αὐτοῦ τὴν οὐσίαν, ιδίαν οὐ παρεχόμενον εἰς συντέλειαν αὐτοῦ φύσιν.

Ἐστι δὲ καὶ παραδείγμασι νοεροῖς χρόμενον εἰδέναι οἵνιν ἐστιν νοῦς, ὡς οὐκ ἀνέχεται οἶνον κατὰ μονάδα μὴ ἄλλος εἶναι. Τίνα γὰρ καὶ βούλει εἰς παράδειγμα λαβεῖν λόγον εἴτε φυτοῦ εἴτε ζώου; εἰ γὰρ 10 ἔν τι καὶ μὴ ἐν τοῦτο ποικίλον, οὕτ’ ἀν λόγος εἴη· τό, τε γενόμενον ὑλη ἀν εἴη τοῦ λόγου μὴ πάντα γενομένου, εἰς τὸ πανταχοῦ τῆς ὑλης ἐμπεσόντα μηδὲν αὐτῆς ἔἀσαι τὸ αὐτὸν εἶναι οἶνον πρόσωπον οὐκ ὄγκος 15 εἰς, ἀλλὰ καὶ ῥῖνες καὶ ὄφθαλμοι· καὶ ήτοι οὐχὶ οὖσα ἐν, ἀλλ’ ἔτερον τὸ δὲ ἔτερον αὖ πάλιν αὐτῆς εἰ ἔμελλε ῥῖς εἶναι. Ἐν γάρ τι 5 ἀπλῶς οὖσα ὄγκος ἀν ἦν μόνον καὶ τὸ ἄπειρον οὔτως ἐν νῷ, ὅτι ἀν ὡς ἐν πολλὰ, οὐχ ὡς οἶκος εῖς, ἀλλ’ ὡς λόγος πολὺς ἐν αὐτῷ, ἐν ἐνὶ

1. Καὶ εἰπερ—πᾶς αὐτὸς] Desunt hæc in Marc. A.

2. πάντα καὶ] Cod. Ciz. et Vat. omit-tunt καὶ.

3. μὴ ἄλλο] Cod. Ciz. μὴ ἄλλον.

10. οὗτος ἄγον] Cod. Med. B. ὄταν.

13. οὐχὶ οὖσα] Marc. B. οὐχὶ οὖσα.

14. Ἐν γάρ τι] ἐν pro λε rescripsimus ex Codd. Marc. Mon. C. et Vat. Pro τι est το in Ed. et solo Cod. Darm.

15. ἐν τῷ νῷ] Codd. præter Darm. et

Marc. C. omnes omittunt τῷ. Quare de-

levi.

16. οἶκος] Cod. Vat. οἶκος (sic).

modo, et secundum eadem pervagandi saltem eirea varia diversetur, certe torpedit omnino. Unde sequitur, quod in actu esse dicitur, ipsumque aetum esse nusquam. Sunt autem et alia diversaque ipse: quapropter omnis ipse. Et si quidem ipse nimirum et omnis: alioquin nec ipse quidem. Si autem omnis ipse, certe et omnis, quia cuncta. Neque quicquam inventitur illie, quod non ad omnia conferat: neque aliquid usquam ipsius est, quin sit et aliud: ut existens aliud, hoc ipsum quoque conduceat. Nisi enim extiterit aliud, sed penitus idem cum alio communiet ejus essentiam: quippe cum ad communem ipsam conspirationis perfectionem naturam propriam non accommodet.

XIV. *Ubique in mundo partibusque ejus vel minimis ordinata distinctio est per formas. Ejusmodi formulis et ordinata varietas neque casu accidit, neque fit a materia tenebrosa, dependet autem ab uno, quoniam conducit in unum. Exprimitur igitur a simili formarum varietate rigente tum in ipsa mundi vita, tum in mente.*

Sed tam mens, quam anima, in se unum quiddam est, non quidem ex multis compositum, sed præferens in se multa, non ad externa, sed ad intima, motum, ac

velut ad centrum se convolvens, ampliores deinceps formarum universaliorum orbes redigens in minores, et ad species specialissimas se denique cohicens.

Possimus præterea intellectualibus utentes exemplis, qualis sit intellectus, cognoscere: et quo pacto non ferat, esse se unitatis instar prorsus omnis diversitatis expertem. Lieet sane si libet, exempli loco adducere rationem, vel plantæ, vel animalis. Si enim unum aliquid sit, nec ullo modo varium, neque ratio quidem erit. Rursus, quod inde sit, materia tantum erit: nisi videlicet ratio ipsa sit omnia, ad hoc ipsum videlicet, ut, ubique in materiam incidens, nihil materiæ idem esse permittat: quemadmodum vultus non est una duntaxat moles, sed nares habet, et oculos. Atque [nares] nasus non unicum in se quiddam [habent] habet sed aliud rursus et aliud, si modo [futurae sint nares] futurus est nasus. Profecto si nasus unum quiddam sit duntaxat, nihil aliud erit præter molem. Atque ita profecto in mente est infinitum, quoniam et ipsa, et quicquid est in ea, velut unum est et multa. Neque sic intellectus est unus, atque multa, ut una domus, sed tanquam ratio in se quam plurima, in una mentis figura, quasi circumscriptione quadam, habens circumscriptiones et ambitus intus, et figu-

707 σχήματι νοῦ, οἶν περιγραφῆ, ἔχων περιγραφὰς ἐντὸς καὶ σχημα-
στισμοὺς αὖ ἐντὸς, καὶ δυνάμεις, καὶ νοήσεις καὶ τὴν διαιρεσιν μὴ
κατ’ εὐθὺν, ἀλλ’ εἰς τὸ ἐντὸς ἀεὶ, οἶν τοῦ παντὸς ζώου ἐμπεριεχομέ-
νας ζώων φύσεις, καὶ πάλιν αὖ ἄλλας, ἐπὶ τὰ μικρότερα τῶν ζώων,
καὶ εἰς τὰς ἑλάττους δυνάμεις, ὅπου στήσεται εἰς ἕιδος ἄτομον· ἡ δὲ 5
διαιρεσις ἔγκειται οὐ συγκεχυμένων, καίτοι εἰς ἐν ὄντων, ἀλλ’ ἔστιν
ἡ λεγομένη ἐν τῷ παντὶ φιλίᾳ τοῦτο, οὐχ ἡ ἐν τῷδε τῷ παντὶ μι-
κροῖς γὰρ αὕτη ἐκ διεστηκότων οὖσα φίλη. Ἡ δὲ ἀληθὴς, πάντα ἐν
εἶναι, καὶ μήποτε διακριθῆναι. Διακρίνεσθαι δέ φησι τὸ ἐν τῷδε τῷ
οὐρανῷ.

708 Ταύτην οὖν τὴν ζωὴν τὴν πολλὴν καὶ πᾶσαν καὶ πρώτην καὶ μίαν
τίς ἴδων οὐκ ἐν ταύτῃ εἶναι ἀσπάζεται, τὴν ἄλλην πᾶσαν ἀτιμάσας;
σκότος γὰρ αἱ ἄλλαι αἱ κάτω καὶ σμικραὶ σκιαὶ καὶ ἀμυδραὶ, καὶ εὐ-
τελεῖς, καὶ οὐ καθαραὶ, καὶ τὰς καθαρὰς μολύνουσαι. Καν εἰς αὐτὰς
ἴδης, οὐκ ἔτι τὰς καθαρὰς οὔτε ὁρᾶς, οὔτε ζῆς ἐκείνας τὰς πάσας 15
όμοῦ, ἐν αἷς οὐδέν ἔστιν ὅτι μὴ ζῆ, καὶ καθαρῶς ζῆ, κακὸν οὐδὲν
βέχον· τὰ γὰρ κακὰ ἐνταῦθα ὅτι ἵχνος ζωῆς, καὶ νοῦ ἵχνος. Ἐκεῖ δὲ
τὸ ἀρχέτυπον τὸ ἀγαθοειδές φησιν, ὅτι ἐν τοῖς εἰδεσι τὸ ἀγαθὸν ἔχει.

4. ζῶον φύσεις] Codd. excepto Ciz. om-
nes ζῶον φύσεις. Quos sequor.

ib. μικρότερα] Cod. Med. B. μικρό-
τερα.

9. τὸ ἐν τῷδε] Cod. Vat. τῷ ἐν τῷδε.
11. τὴν πολλὴν ζωὴν] Codd. excepto

Darm. omnes τὴν ζῶον τὴν πολλὴν. Et ita
corrixi.

13. σμικραὶ] Ita Codd., excepto Darm.,
omnes. Sequens σκιαὶ omittunt Codd.

Marcc. Mon. C. Med. A.B. Vat. Hic
etiam omittit καὶ ἀμυδραὶ.

ib. ἀτιμάσι] Codd. Med. A. Marc. B.
cum marg. Ed. ὑπελασίς. Quos sequor.

16. ὅτι αἱ] Cod. Vat. ὅτι τι μή.

17. ἔχον τὰ] Ita Cod. Vat. Rell. cum
Ed. nullam habent distinctionem.

18. τὸ ἀγαθοειδές] Cod. Vat. omittit τὸ.

rationes intrinsecas et vires et intelligentias intus,
habens sane distinctionem non productam in re-
tum, sed semper ad intima propagatam: quasi
in universo animali naturae animalium ingentium
comprehendantur, rursusque aliae ad minora
quædam animalia derivatae, et ad vires deductæ
minores, ubi ad individuam speciem denique
processio desinat: neque tamen ibi rerum dis-
cretio fit antea confusarum, quamvis in unum
mirifice conspirantium. Jam vero conspiratio
talis ipsa est amicitia, quæ traditur in universo
consistere, non quidem talis, qualis in hoc appa-
ret mundo. Imitatur enim haec illam, ex distan-
tibus discordibusque concordia confluens. Vera
autem amicitia est, qua sunt omnia unum, adeo
ut nunquam a se invicem disjungantur. Dis-
jungi vero sive distare in hoc caelo res asserit.

XV. Cum intellectus primus sit vita prima, sola intel-
lectualis vita est vera vita.

Essentia prima per actum vitalem conversa ad ipsum
bonum fit boniformis, et propter formam suam mul-
tiplicabilem: unum boni donum in formas plurimas

in se derivat, ipsa videlicet potestate Dei. Imaginari
licet mentem primam quasi vultus innumerabiles in-
ter se varios ordine contextos in sphæram lucentes
admodum atque vivos. Quod si conservatis rultuum
formis inter se variis, actaque in orbem quasi reflexo,
distantiam inde localem dampseris, intellectum pri-
mum mox intelliges, præserit si ipse talis inprimis
evaseris, deinde inspexeris temet ipsum.

Si quis igitur hanc ipsam vitam, complurimam,
omnem, primam, unam intueatur, supra quam
existimari possit, hac ipsa gaudebit, omnem pror-
sus aliam aspernatus. Aliae namque inferiores
vitæ tenebrae sunt: vitæ, inquam, exiguae, ob-
scureæ, viles, impuræ, purasque vitas contami-
nantæ. In quas cum primum adspexeris, neque
puræ cernes ulterius, neque vives amplius se-
cundum illas simul omnes, in quibus nihil est
omnino, quin vivat: vivatque pure, mali nihil
admittens. Mala enim hic tantum regnant, quo-
niām hic est duntaxat vitæ vestigium. Hic nihil
mentis est nisi vestigium: illuc autem principale
viget exemplar, quod Plato nuncupat boniforme:
quoniam in speciebus, id est formis, bonum pos-